
 

 

COPIA 
 

 
 
Albo Pretorio on-line N. 601/2014                         

 
DETERMINA  N°  SASP / 113 / 2014  DEL 21/10/2014

OGGETTO 

Protocollo di Intesa per la valorizzazione di un ente finalizzato 
alla gestione del  Centro Pilota Sperimentale per l’Ovinicoltura 
“San Marco” in Castel del Monte (AQ) – sottoscrizione e 
impegno somme. 

 
IL DIRETTORE 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo 
dell’Ente Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n°163/2006 e smi;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTA   la Decisione del Presidente dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della 
Laga n. 30/14 del 21.10.2014, con la quale si decideva di approvare il Protocollo 
d’Intesa e che contestualmente disponeva di demandare al Direttore dell’Ente, per 
quanto di competenza, gli adempimenti conseguenti per l’attuazione di tale 
decisione; 

CONSIDERATO che per l’attuazione del Protocollo d’intesa di cui sopra gli Enti stessi collaboreranno 
sia attraverso progetti di interesse che mediante la partecipazione alle spese, dalla 
data di sottoscrizione del protocollo fino alla conclusione della procedura 
amministrativa che dovrà concretizzarsi entro e non  oltre la fine di giugno 2015; 

CONSIDERATO  che la partecipazione alle spese viene stimata preliminarmente in un massimo di 
euro 45.000,00 (quarantacinquemila) e che le relative necessità verranno 
evidenziate dall'Ufficio Territoriale per la Biodiversità di L'Aquila alla Regione 
Abruzzo  - Assessorato all'Agricoltura – la quale si farà garante, rispetto agli Enti, 
degli adempimenti istituzionali ed economici di cui si tratta; 

VISTO il Protocollo d’Intesa che prevede un contributo da parte degli Enti sottoscrittori di 
9.000,00 euro cadauno per un importo complessivo di 45.000,00; 

RITENUTO opportuno che l’Ente Parco sia partecipe all’impegno preso con gli Enti sopracitati, 
visto anche il ruolo fino ad ora svolto dal Centro San Marco di Castel del Monte a 
difesa della biodiversità zootecnica; 

VISTA l’istruttoria del Servizio Agro Silvo Pastorale relativa alla presente Determina e 
conservata agli atti;  

VISTO il Bilancio di Previsione 2014 e specificatamente il capitolo 5130  “Contributi ad Enti 
e Associazioni e privati per iniziative di tutela e valorizzazione” che presenta una 
insufficiente disponibilità; 

RAVVISATA la necessità, pertanto, di aumentare la previsione di suddetto capitolo per un 
importo di € 9.000,00; 

Determina n. SASP / 113 pagina 1 di 2  



CONSIDERATO che il capitolo 5030 “ Indennizzi per mancati pascoli” del bilancio di previsione 
contiene una previsione maggiore rispetto all’effettivo bisogno e che, pertanto tale 
previsione può essere diminuita di 9.000,00 €  

 
DETERMINA 

 
 di sottoscrivere il Protocollo di Intesa per la valorizzazione di un ente finalizzato alla gestione del  

Centro Pilota Sperimentale per l’Ovinicoltura; 

 di procedere ad uno storno al Bilancio di Previsione 2014, aumentando lo stanziamento del capitolo 
5130 per un importo di € 9.000,00, diminuendo di pari importo lo stanziamento del capitolo 5030; 

 di impegnare al somma di € 9.000,00 su Capitolo 5130 anno 2014 per l’adesione al Protocollo 
d’Intesa citato nelle premesse;  

 di demandare al Servizio Agro Silvo Pastorale l’espletamento delle procedure previste nell’ambito del 
protocollo d’intesa in oggetto. 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
 

 
 

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

F.to (Silvia de Paulis)  
 

……………………… 

F.to (Dott. Marcello Maranella )  
 

……………………………….. 

F.to (Silvia de Paulis)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE  

F.to (Dott. Marcello Maranella) 
 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data 
Num. 

Impegno/Accertamento 
Capitolo Importo SIOPE 

24.10.2014 12548 101.1.2.1.5130 € 9.000,00 

CONTRIBUTI A ENTI, 
ASSOCIAZIONI E 
PRIVATI, PER 
INIZIATIVE DI TUTELA, 
VALORIZZAZIONE E 
RESTAURO PATRI 

 
Data visto contabile      24/10/2014  
 

  Il Responsabile F.to Rosaria Lunadei  
 

Determina n. SASP / 113 pagina 2 di 2  

http://www.gransassolagapark.it/

	DEL 21/10/2014
	IL DIRETTORE
	dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga
	IL DIRETTORE 

